Постановление Брянской городской администрации

от 20.10.2020 № 2805-п

О мерах по усилению пожарной

безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2020-2021 года

В целях повышения уровня противопожарной защиты населения и

объектов на территории города Брянска в осенне-зимний пожароопасный

период 2020-2021 года и в соответствии со статьей 19 Федерального

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также

распоряжением Правительства Брянской области от 05.10.2020  № 174-рп

«О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2020/21 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Районным администрациям города Брянска (Гращенкова,

Бледнова, Антошин, Колесников), в срок до 1 ноября 2020 года:

1.1. Провести расширенные совещания в районных администрациях

города Брянска с участием глав поселковых администраций в городе

Брянске, представителей средств массовой информации, руководителей

служб жилищно-коммунального хозяйства, социальной защиты

населения, объектов с массовым пребыванием людей и

жизнеобеспечения, на которых рассмотреть вопросы по защите населения

и территорий районов города от пожаров в осенне-зимний

пожароопасный период.

1.2. Принять распоряжения по вопросам усиления пожарной

безопасности в районах города в осенне-зимний пожароопасный период.

 2

1.3. Провести работу по противопожарной пропаганде и

информированию населения города о мерах пожарной безопасности с

использованием возможностей городских средств массовой информации

(телевидение, радио, печатные СМИ, местные радиоузлы вокзалов,

рынков, торговых центров и т.д.), а также при участии руководителей

служб жилищно-коммунального хозяйства, социальной защиты

населения, объектов с массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения

и глав поселковых администраций в городе Брянске.

1.4. Провести работу по информированию населения о мерах

пожарной безопасности в связи с началом отопительного периода путем

проведения сходов (собраний) граждан, издания листовок (экспресс-

информаций). Особое внимание обратить на соблюдение требований

пожарной безопасности в быту.

2.    Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех

форм собственности, расположенных на территории города Брянска,

в срок до 1 ноября 2020 года:

2.1. Провести заседания комиссий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности, на которых рассмотреть вопросы по защите

подведомственных территорий от пожаров в осенне-зимний

пожароопасный период.

2.2.   Уточнить списки членов добровольных пожарных дружин, а

также наличие и состояние закрепленного за ними противопожарного

инвентаря. Провести с членами добровольных пожарных дружин

отработку их действий по тушению возможных возгораний.

2.3. Провести мероприятия по повышению готовности

добровольных пожарных дружин к тушению пожаров в условиях

пониженных температур. Основное внимание обратить на

обеспеченность пожарной и приспособленной к тушению пожаров

техники теплыми боксами-стоянками, горюче-смазочными материалами.

Определить порядок привлечения сотрудников, техники предприятий и

организаций к тушению пожаров.

2.4.   Провести дополнительные противопожарные инструктажи с

персоналом предприятий и организаций с наличием объектовых

котельных.

2.5.  Обеспечить выполнение требований правил эксплуатации

теплогенерирующих установок, отопительных печей и

электронагревательных приборов, особое внимание обратить на

недопустимость перекала отопительных печей, использования

самодельных и неисправных электрообогревателей.

2.6.     Привести имеющиеся сети противопожарного водопровода и

пожарные гидранты, находящиеся на подведомственной территории, в

работоспособное состояние.

2.7. Обеспечить электродвигатели пожарных насосов

бесперебойным питанием.

 3

2.8.   При наличии естественных или искусственных водоёмов

выполнить к ним обустроенные подъезды и площадки для забора воды

пожарными автомобилями.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Брянский

городской водоканал» (Боровиков), в срок до 11 ноября 2020 года:

3.1.   Привести пожарные гидранты, находящиеся в муниципальной

собственности, в работоспособное состояние.

4.  Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской

городской администрации (Гинькин), руководителям предприятий и

организаций всех форм собственности жилищно-коммунального

хозяйства, расположенных на территории города Брянска, в срок

до 1 ноября 2020 года:

4.1. Организовать работу  по ограничению доступа посторонних

лиц в подвальные и чердачные помещения многоквартирных жилых

домов, а также по проведению противопожарного инструктажа с

квартиросъемщиками.

4.2. Реализовать мероприятия по проверке состояния

внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и

специальной техники к жилым домам, объектам экономики, источникам

противопожарного водоснабжения в случае возникновения пожаров и

чрезвычайных ситуаций.

4.3. Принять меры по очистке противопожарных разрывов между

зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к объектам

экономики, к жилым домам и надворным постройкам, от сухой листвы,

травы, мусора, лесопиломатериалов и других горючих материалов.

Не допускать сжигания населением и работниками организаций листвы,

травы и мусора в противопожарных разрывах между зданиями.

4.4. Обеспечить в темное время суток наружное освещение

пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения

пожарного инвентаря, а также подъездов к пожарным водоемам, к входам

в здания  и сооружения. Места размещения (нахождения) средств

пожарной безопасности обозначить знаками пожарной безопасности.

4.5. Установить соответствующие указатели по направлению

движения к пожарным гидрантам и водоемам (водоисточникам).

4.6. Принять меры по восстановлению и приведению в рабочее

состояние систем противопожарной защиты, заключению договоров на

техническое обслуживание этих систем со специализированными

организациями.

4.7. В зимнее время содержать дороги, обеспечивающие проезд

пожарной автомобильной техники к предприятиям и организациям,

жилым домам и надворным постройкам, в очищенном от снегового

покрова состоянии.

5. Управлению образования и управлению культуры Брянской

городской администрации (Потворов, Севченков), в срок до 1 ноября

2020 года:

 4

5.1.  Провести практические занятия по отработке планов эвакуации

в подведомственных учреждениях, в ходе которых определить

отапливаемые помещения для рассредоточения эвакуируемых на время

тушения возможных пожаров.

5.2. Обеспечить совместно с руководителями объектов с

круглосуточным пребыванием людей отработку действий

обслуживающего персонала по организации эвакуации в ночное время.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

7.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской

администрации в сети Интернет.

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н.

И.о. Главы администрации                С.Н. Кошарный